
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

中华人民共和国生态环境部制

项 目 名 称 ： 金属压铸件技术改造项目

建设单位（盖章）： 常熟后藤金属制品有限公司

编 制 日 期 ： 2024 年 10 月



— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 金属压铸件技术改造项目

项目代码 2408-320572-89-02-582704

建设单位联系人 联系方式

建设地点 江苏省苏州市常熟高新技术产业开发区银丰路 10号

地理坐标 120度 48分 11.545秒，31度 35分 51.098秒

国民经济

行业类别

C3670汽车零部件

及配件制造

建设项目

行业类别
[...]
废

水

水量
21511.6/
21511.6 562.1 0

562.1/56
2.1

0
22073.7/220

73.7
+562.1/+5

62.1

COD 6.479/1.
237 6.6584 6.5093

0.1491/0
.0169

0
6.6281/1.25

39
+0.1491/+
0.0169

SS 4.348/1.
183 7.1285 7.0791

0.0494/0
.0056

0
3.3974/1.18

86
+0.0494/+
0.0056

石油类
0.292/0.
0215

0.2376 0.2234
0.0142/0
.0006

0
0.3062/0.02

21
+0.0142/+
0.0006

固废

一般工业固废 0 0.19 0.19 0 0 0 0

危险废物 0 1.463 1.463 0 0 0 0

生活垃圾 0 0 0 0 0 0 0

说明：“/”前数据为接管量，“/”后数据为排入外环境量。

废水：本项目超声波清洗废水、手工清洗槽清洗废水经调节池+气浮絮凝处

理后与纯水制备产生的浓水一起接管至江苏中法水务股份有限公司（城东水质净

化厂），不新增生活污水排放量，生产废水排放总量在常熟高新技术产业开发区

内平衡。

固废：本项目固体废弃物处置率 100%，排放量为零，无需申请总量。



— 58 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

本项目利用现有厂房进行金属压铸件技改项目，无建设期，仅对设备进行安装，

污染物产生量少，影响时间较短，随着施工的结束而消失，对周边环境基本无影响，

故不对建设期进行污染分析。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1废气

4.1.1污染物产生及排放情况

本项目所使用乳化液成分为润滑油基础油 30-45%、脂肪醇聚氧乙烯醚 1-5%、润

滑油添加剂 40-60%、水 10-20%，在清洗过程中不产生废气，具体分析见下表。经

上文工艺流程和产排污环节分析可知，本项目不新增废气排放量，现有项目废气均达

标排放。故本项目不会影响区域空气质量现状。

表 4.1-1 乳化液成分分析表

序号 成分 含量 是否挥发分析

1 润滑油基础油 30-45%
主要包括矿物油、合成油和生物降解基础

油，这些基础油在挥发温度在 280℃以上，

本项目清洗温度为 40-65℃，不会挥发。

2
脂肪醇聚氧乙烯

醚 1-5%
属于非离子表面活性剂，具有较好的稳定性

和化学性质，不挥发。

3 润滑油添加剂 40-60%
主要包括抗氧化剂、抗磨剂、摩擦改善剂、

极压添加剂、泡沫抑制剂，不挥发。

4 水 10-20% /

4.2废水

4.2.1污染物产生及排放情况

本项目不新增生活污水，超声波清洗废水、手工清洗槽清洗废水经调节池+气浮

絮凝处理后与纯水制备产生的浓水一起接管至江苏中法水务股份有限公司（城东水质

净化厂）集中处理，尾水排入白茆塘。

本项目废水产生、治理及排放情况见表 4.2-1，本项目建成后全厂污水排放情况

见表 4.2-2，本项目废水排放口基本情况表见表 4.2-3。



— 59 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4.2-1 本项目废水产生、治理及排放情况一览表

产排

污环

节

类

别

污染物

种类

污染物产生

状况
治理设施

污染物排放

状况

排放

标准
排放

规律

排

放

方

式

排

放

口

名

称

排放

去向浓度
mg/m3

产生

量 t/a
治理

工艺

处理

能力
m3/h

治理

效率
%

是否为

可行性

技术

浓度
mg/m3

排放

量 t/a
浓度
mg/m3

超声

波清

洗废

水、

手工

清洗

槽清

洗废

水

生

产

废

水

水量 / 475.1 / / / / / 473.7 /

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

间

接

排

放

污

水

总

排

口

接管至

江苏中

法水务

股份有

限公司

（城东

水质净

化厂）

COD 1400 6.6514
调节

池+气
浮絮

凝

20

78.5

是

300 0.1421 500

SS 1500 7.1265 93.3 100 0.0474 400

石油类 500 0.2376 90 30 0.0142 100

纯水

制备

浓水

水量 / 88.4 / / / / / 88.4 /

COD 80 0.007 / / / / 80 0.007 500
SS 20 0.002 / / / / 20 0.002 400

根据废水产排污分析可知，本项目生产废水经处理后接管至江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）集中处理，

尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）表 1中 A标准和市政府关于印发《常熟市高质量推进

城乡生活污水治理二年行动计划实施方案（2018~2020）》的通知（常政发[2019126号）附件 1苏州特别排放限值标准后

排放至白茆塘，对地表水环境影响很小。

表 4.2-2 全厂汇总排放口总表

产排污

环节
类别

污染物

种类

现有项

目排放

量

排放标

准浓度
mg/m3

新增年

排放量
t/a

排放标

准浓度
mg/m3

全厂年

排放量
t/a

排放

标准

浓度
mg/m3

排放

规律

排

放

方

式

排放口

名称

排放

去向



— 60 —

全厂排

放口合

计

生活污

水

水量 4368 / 0 / 4368 /

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放

间

接

排

放

污水总

排口

接管至江

苏中法水

务股份有

限公司（城

东水质净

化厂）

COD 2.18 500 0 0 2.18 500

SS 1.748 400 0 0 1.748 400

NH3-N 0.625 45 0 0 0.625 45

TP 0.0265 8 0 0 0.0265 8

TN 0.306 70 0 0 0.306 70

生产废

水

水量
21511.
6 / 562.1 / 22073.7 /

COD 6.479 500 0.1491 500 6.6281 500

SS 3.348 400 0.0494 400 3.3974 400

石油类 0.292 100 0.0142 100 0.3062 100



— 61 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.2排放口基本情况
表 4.2-3 本项目废水排放口基本情况一览表

排放口

编号
排放口名称 排放口类型

排放口地理坐标°

经度 纬度

DW001 污水总排口 一般排放口 120.80234080 31.57901612

4.2.3自行监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污许可证

申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）的相关要求，本项目废水日

常监测要求见表 4.2-4。
表 4.2-4 本项目废水监测计划一览表

类型 监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

废水
污水总排

口

pH、COD、SS、NH3-N、
TP、TN、石油类

1次/半年

江苏中法水务股份有限公

司（城东水质净化厂）接

管限值

4.2.4废水处理设施可行性分析

本项目废水污染治理设施可行性分析见下表。
表 4.2-5 废水污染治理设施可行技术一览表

序

号
依据

废水类

型
污染物类型 可行技术 本项目

是否为

可行技

术

《排污许可证申请

与核发技术规范

汽车制造业》

（HJ971-2018）、

《汽车工业污染防

治可行技术指南》

（HJ1181-2021）

全厂生产

废水处理

设施

石油类、动

植物油、化

学需氧量、

五日生化需

氧量、悬浮

物、氨氮、

磷酸盐

格栅、调节、

混凝、水解酸

化、生化、沉

淀、二级生化、

砂滤、消毒、

反渗透、浓缩

蒸发

超声波

清洗废

水、手

工清洗

槽清洗

废水采

用调节

池+气
浮絮

凝，属

于可行

性技术

是

本项目超声波清洗废水、手工清洗槽清洗废水经管道收集至调节池+气浮絮

凝（依托现有）处理，属于可行技术，仅对其原理与依托可行性进行分析。

I.原理

调节池：调节水量，储存盈余的水量，补充短缺的水量，从而使生物处理设

施的进水量均匀，确保后续处理工艺的正常运行；均衡水质，对进入的污水进行

混合，使水质更加均匀，减少对后续处理设施的冲击。同时，利用不同污水自身



— 62 —

的中和能力，减少中和作用中化学品的消耗量；提高对有机负荷的缓冲能力，能

够防止处理系统有机负荷的急剧变化，从而保护处理系统的稳定运行。

气浮絮凝：通过向水中加入絮凝剂，使水中的固体悬浮物形成表面疏水的絮

凝体，这些絮凝体能够与上升的气泡粘附而浮升分离。

图 4.2-1 本项目废水处理流程图

图 4.2-2 全厂废水处理流程图



— 63 —

II.依托可行性分析

本项目调节池+气浮絮凝处理设施依托现有，现有调节池+气浮絮凝处理设施

处理能力为 20t/h，现有项目废水产生量约为 3.45t/h，本次依托后废水产生量约为

3.6t/h，故本项目生产废水依托现有调节池+气浮絮凝处理设施从废水量上是可行

的。本项目调节池+气浮絮凝处理设施去除效率见下表。
表 4.2-6 废水污染治理设施去除效率一览表

污染因子
进水 调节池 气浮絮凝 总去除

效率%
出水

mg/m3 mg/m3 去除率% mg/m3 去除率% mg/m3

COD 1400 1400 0 1400 78.5 78.5 300

SS 1500 1500 20 1200 91.6 93.3 100

石油类 500 500 0 500 90 90 30

相关案例分析：江苏力超新材料科技有限公司新建新能源汽车零部件研发制

造项目中清洗工序使用水喷淋（含水基型清洗剂）去除工件表面轧制油，喷淋过

程产生的清洗废水经除油+破乳絮凝+气浮+低温蒸发后接管至常熟市中创污水处

理有限公司，项目于2024年3月22日获得苏州市生态环境局批复（苏环建[2024]81

第 0076号）。

本项目清洗工序使用金属重油污清洗剂洗去铸件表面乳化液，清洗废水经调

节池+气浮絮凝处理后排放至江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂），

本项目清洗废水产污工艺、废水处理设施均与江苏力超新材料科技有限公司新建

新能源汽车零部件研发制造项目类似，故本项目清洗废水经处理后排放至江苏中

法水务股份有限公司（城东水质净化厂）是可行的。

4.2.5依托集中污水处理厂的可行性分析

江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）位于白茆塘以西，东南大道

东延以北，大滃江以东三角合围区域，净化厂总处理规模 12.0万 m3/d。一期净化

厂工程土建规模 12.0万 m3/d，设备安装规模 6.0万 m3/d；二期净化厂仅进行设备

安装，安装规模为 6.0万 m3/d；净化厂配套转输管网规模为 23km，于一期一次性

建设完成，远期管网由东南开发区自主建设；净化厂配套中水管网一期建设

8.4km，二期根据后期需要建设；新建一座东南厂转输泵站；污水处理采用脱氮

除磷工艺；污水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

表 1标准和《苏州市关于高质量推进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见

（苏委办发[2018]77号）》中“苏州特别排放限值标准”；废水处理达标后排入

大滃，最终汇入白茆塘。该污水处理厂主要服务常熟东南片区工业企业及居民生



— 64 —

活产生的废水，其中工业企业废水不含氮磷且满足污水厂接管标准后排入污水厂

处理，达标后排放。

江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）污水处理工艺：“粗格栅及

提升泵房+细格栅及曝气沉砂池+事故排放池+初沉池及 A2/O 生化池+二沉池+混

凝沉淀池＋深床反硝化滤池+活性炭过滤器+次氯酸钠消毒池，净化厂污水处理工

艺流程包括预处理、生物处理段、三级处理段、尾水消毒段。

江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）设计进出水水质指标见表

4.2-4，污水处理工艺见图 4.2-1。

图 4.2-2 江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）污水处理工艺流程图

表 4.2-7 江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）设计进出水水质（mg/L）
污染物指标 pH COD SS TN NH3-N TP 石油类

进水 6~9 450 250 45 35 6 100

出水 6~9 30 10 10 1.5（3） 0.3 1

①废水量的可行性分析

本项目排入江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）的废水量为

562.1t/a。江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）设计能力为 12万 m3/d，

目前，实际接纳水量约为 10万 m3/d，尚富余负荷近 2万 m3/d。本项目建成后废

水排放量为 2.16t/d，仅占富余接收量的 0.01%。因此，从废水量来看，江苏中法

水务股份有限公司（城东水质净化厂）完全有能力接收本项目产生的废水。

②水质的可行性分析

根据《江苏省城镇污水处理厂纳管工业废水分质处理评估技术指南（试行）》，

工业企业排放的常规和特征污染物浓度均需达到相应的纳管标准和协议要求，其

中部分行业污染物按照行业排放标准要求须达到直接排放限值，方可接入城镇污



— 65 —

水处理厂；接入城镇污水处理厂处理的工业企业，其排放的废水和污染物总量不

得高于环评报告及批复、排污及排水许可证等核定的纳管总量控制限值，同时，

城镇污水处理厂排放的某一项特征污染物的总量不得高于所有纳管工业企业按

照相应标准直接排放限值核算的该项特征污染物排放总量之和。

本项目废水各污染物排放浓度均未超过江苏中法水务股份有限公司（城东水

质净化厂）设计进水水质标准，且本项目排放的废水和污染物总量不会超过环评

量，对江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）的处理工艺不会造成影响。

因此，从废水水质来看，江苏中法水务股份有限公司（城东水质净化厂）是可以

接纳本项目产生的废水的。

③接管可行性分析

本项目污水管网已铺设到位，可保证项目投产后污水能进入江苏中法水务股

份有限公司（城东水质净化厂）。

综上所述，本项目废水接入污水管网后排放至江苏中法水务股份有限公司

（城东水质净化厂）是可行的。

4.3噪声

4.3.1污染物产生及排放情况

本项目对环境有影响的声源主要为设备运行时产生的噪声，噪声值约

70~85dB（A）。根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 D，

声源调查清单如下表所示。



— 66 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

表 4.3-1 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称 数量
声功率级

/dB（A）

声源

控制

措施

空间相对位置
/m

距室内

边界距

离/m

室内边界

声级/dB
（A）

运行

时段

建筑

物插

入损

失/
dB

（A）

建筑物外噪声

X Y Z 声压级/dB
（A）

建筑物外

距离/m

1
生

产

车

间

超声波自

动清洗机
1 85

合理

布

局、

隔

声、

减

振、

绿化

降噪

120 32 1

东：10
南：25
西：62
北：15

东：38.45
南：36.58
西：36.20
北：36.86 昼夜

生产
24h/d

10

东边界：
38.51

南边界：
36.92

西边界：
38.29

北边界：
36.71

东边界：15
南边界：5
西边界：20
北边界：10

2 纯水制备

系统
1 70 105 30 1

东：25
南：22
西：58
北：18

东：36.35
南：36.43
西：36.14
北：36.66

*本项目无室外声源，本项目超声波自动清洗机、纯水制备系统等点满足《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）

附录 A.1点声源组的要求（有大致相同的强度和离地面高度；到接收点有相同的传播条件；从单一等效点声源到接收点

间的距离 d超过声源的最大尺寸 Hmax二倍(d>2 Hmax)，以等效点声源进行表示。

项目所在车间左下角为坐标原点（120.80297917，31.59714102，0），沿车间南侧边界往东南方向为 X轴正方向，沿车

间西侧边界向东北为 Y轴正方向，向上为 Z轴正方向。



— 67 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

4.3.2污染防治措施

表 4.3-2工业企业噪声防治措施及投资表（单位：dB（A））

噪声防治措施名称

（类型）
噪声防治措施规模 噪声防治措施效果

噪声防治措施投资/

万元

隔声、减振，在厂界

处设置绿化带
全厂 隔声、减振 10

建设单位将主要产噪设备合理布局，根据不同设备采取相应的降噪措施，具

体如下：

①控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计前提下，尽量选用满

足国际标准

的低噪声、低振动型号设备，从源头上控制噪声产生。